Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7219 - Terça-feira, 19 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7219 - Terça-feira, 19 de março de 2024

Terça-feira, 19 de março de 2024     Quarta-feira, 20 de março de 2024Divulgação: Publicação:

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 118.00250/2024-07

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DO PROGRAMA DE
METAS DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE (PROMETA) REFERENTE A 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, CONVIDA a
comunidade Porto-Alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 25 de março de 2023, às 14 horas, no
Plenário Otávio Rocha da Câmara Municipal de Porto Alegre, localizado na Avenida Loureiro da Silva nº 255, nesta
Capital, para debater o tema acima referido. As manifestações, durante a audiência pública, se darão mediante
inscrição, após a abertura do evento. A Audiência Pública será transmitida pela TV Câmara, canal 16 da NET, pelo
canal digital  e pelo Youtube em  11.3, https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 19 de março de 2024.

 Presidente.VEREADOR MAURO PINHEIRO,

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 212.00092/2023-82

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER O PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 124/16
QUE ESTABELECE ORIENTAÇÕES QUANTO AO COMPORTAMENTO DE FUNCIONÁRIOS, RESPONSÁVEIS E
CORPO DOCENTE DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PÚBLICOS OU PRIVADOS NO MUNICÍPIO DE
PORTO ALEGRE, NO ENSINO RELACIONADO A QUESTÕES SÓCIO-POLÍTICAS, PRECONIZANDO A

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7219 - Terça-feira, 19 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 3

ABSTENÇÃO DA EMISSÃO DE OPINIÕES DE CUNHO PESSOAL QUE POSSAM INDUZIR OU ANGARIAR
SIMPATIA A DETERMINADA CORRENTE RTIDÁRIA-IDEOLÓGICA. POLÍTICO-PA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, CONVIDA a
comunidade Porto-Alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 04 de abril de 2024, às 19 horas, no Plenário
Otávio Rocha da Câmara Municipal, localizado na Avenida Loureiro da Silva  nesta Capital, para debater o nº 255,
assunto acima referido. Detalhes da proposição poderão ser obtidos em:

 Os participantes poderão se manifestar por escrito ouhttps://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/128712.  e/
encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail:

 As manifestações, durante a Audiência Pública, se darão medianteaudienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br.
inscrição, após a abertura do evento. A Audiência Pública será transmitida pela TV Câmara, canal 16 da NET, pelo
canal digital  e pelo Youtube em  11.3, https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 19 de março de 2024.

 Presidente.VEREADOR MAURO PINHEIRO,

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Portarias

 ao funcionário constante no quadro abaixo, detentor do cargo de Assistente Legislativo II, códigoDETERMINA
10, o acesso por progressão ao cargo de Assistente Legislativo III, código 11, a contar de1.3.1.9.  1.3.1.9.  01/03/2024,

em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei Complementar Municipal  de  e inciso VI do artigo 20 nº 133,  31.12.85
do Regimento deste Legislativo, por meio da Portaria 316, de  (Processo 15/03/2024  105.00061/2022-77).

FUNCIONÁRIO MATRÍCULA

DIEGO MARQUES PICCINI 1197053

 ao funcionário constante no quadro abaixo, detentor do cargo de Assistente Legislativo III, códigoDETERMINA
11, o acesso por progressão ao cargo de Assistente Legislativo IV, código 11a, a contar de1.3.1.9.  1.3.1.9.

 em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei Complementar Municipal  de  e inciso01/03/2024,  nº 133,  31.12.85
VI do artigo 20 do Regimento deste Legislativo, por meio da Portaria 315, de  (Processo 15/03/2024
105.00060/2022-22).

FUNCIONÁRIO MATRÍCULA

LUIZ OSORIO PEREIRA ROSA MORO 773016

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7219 - Terça-feira, 19 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 3

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br